Qui terram videlicet ac mare, Græciam simul atque Barbariam, omnem prorsus (quanta est sub sole) regionem quasi volitans circuiuit, non simplici labore, velut in vacuum itinera percurrens, sed peccatorum spinas pariter euellens, & verbum seminans vbiique pietatis, fugans errores, veritatem reducens, ex hominibus faciens Angelos, quinimo ipsos homines quasi ex dæmonibus Angelos prouehens. Propter quod iam hinc post sudores plurimos ac trophyæ innumerabilia transiit, pro discipulorum consolatione dicebat: *Sed & si immolor super sacrificium & obsequium fidei nostra, gaudeo & congratulabor omnibus vobis.* Propter quod vos gaudete, & congratulamini mihi. Quidnam igitur huic hostiae reperiatur æquale, quam Paulus gladio sancti Spiritus immolauit, quamque in illo altario obtulit, quod supra cœlos locatum est? Sed Abel dolo germani percussus occubuit, atque haec effectus est clarior. Ut ergo innumeratas tibi ostendi mortes, tot utique, quot etiam dies beatus iste in prædicatione vixit. Sin vero eam quoque vis nosse mortem, quæ nouissime etiam rebus impleta est: Abel quidem à fratre, vt nihil à se lœfo, ita nullis affecto beneficiis interemptus est. Paulus vero ab eis est interfactus, quos innumeris malis cupiebat eripere, & propter quos sustinuit vniuersa mala, quæ passus est. Sed Noe iustus in generatione sua atque perfectus, & solus erat talis in cunctis. Sed & Paulus solus inter omnes talis inuentus est. Et ille quidem se tantummodo legitur seruasse cum liberis: hic autem multo seuiore vndarum inundante diluio, non arcam coaptando compagibus tabularum, sed Epistolas componendo pro tabulis: non duos, vel tres, aut quinque cognatos, sed vniuersum prorsus orbem mergi periclitantem, ex mediis fluctibus liberavit. Nec vero erat haec talis arca, vt uno circumferretur loco, quæ utique orbis terminos comprehendent. Nam usque nunc omnes in hanc arcam Paulus inducit, quam certe capacem saluandæ multitudinis præparauit. Quæ suscipiens irrationalibus pene animalibus stultiore, imitatores efficit Angelorum. Et

hinc quoque illam vincit arcam, quia illa quidem coruun recipiens, coruum rursum emisit, & includens lupum, feritatem eius mutare non potuit. Hic vero accipitres, miliosque suscipiens, fecit columbas, & excludens irrationalitatem omnem atque feritatem, mansuetudinem spiritus introduxit. Manet hodieque haec arca nauigans, nec tamen aliquando dissoluitur, nec valet tabulas eius villa militia laxare tempestas, quin potius ipsa tempestatis motus nauigando compescuit. Quod satis cōsequenter effectum est. Non enim bitumine ac pice, sed sancto Spíritu eius tabulæ sunt perunæ, sed Abraham mirantur omnes, quia cum audisset Abraham: *Exi de terratua, & de cognatione tua,* & domos reliquit, & patriam, & amicos, atque cognatos, quorum omnium iacturam solo diuini amoris præcepto pensabat.

Nam & nos eum propterea miramur. Sed quid Paulo possit & queri, qui non modo patriam, cognatos, ac domū, sed ipsum quoque mundum reliquit, imo etiam cœlum, & cœlum cœli? Et haec omnia Christum suscipiendo desperit, vnum pro cunctis illud & solum, id est, Christi charitatem requirens, *Neque presentia (inquit) neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro.* Sed Abraham in periculum seipsum tradens, hostibus filium fratris eripuit. At Paulus non fratri filium, neq; tres aut quinque vrbes, sed orbem vniuersum de ipsa diaboli extorsit manu innumerabilia per dies singulos pericula sustinendo, propriisque mortibus maximam securitatem aliis comparando. Caput bonorum eius, culmenque philosophie est, quod filium voluerit immolare. Sed hic quoque inueniemus Paulum primas partes tenentem, qui non filium, sed semetipsum (vt dixi) millies immolauit.

In Isaac quidem aliquis admiratur, & alia quidem plurima, sed præcipue patientiam: quoniam puteos fodens, & de propriis exagitatus laboribus, minime resistebat, sed factos à se puteos obrui patiebatur, atque ad alium semper migrabat locum: neque collecta suorum manu in aduersarios irruerat, sed propria possessione vbiique cedebat, quoadvsque illorum iniquissimam exploreret cupiditatem. At Paulus non puteos cernens lapidibus obrutos, sed proprium corpus, non solum sicut ille cedebat, sed eos etiam, à quibus lapidabantur, in cœlum studebat euhere. Quanto enim amplius obruebatur iste fons, tanto erumpet magis, ac plures ex se fluuios effundendo emanabat. De longanimitate atque patientia huius filium Iacob scriptura miratur. Et quænam illa est tam adamantina prorsus anima, quæ Pauli patientiam possit imitari? Neque enim bis septem annorum, sed totius vitæ seruitum pro sp̄sā pertulit Christi: non adustus solum æstu diei, & noctis gelu, sed tentationes mille perpetiens, & nunc quidem verberibus, nunc vero lapidibus scissus, atque collitus, & modo quidem bestiis, modo autem fluctibus pugnans, modo etiam nimis atque continuæ reluctans fami diebus ac noctibus. Et inter certamina vbiique profiliens, captas oues ex diaboli fauibus abstrahebat. Sed Ioseph pudicitæ virtute decoratus est. Et ego vereor, ne iam ridiculum sit hinc Paulum laudare, qui semetipsum mundo crucifigens, ita non solum humanorum corporum pulchritudines, sed omnia etiam, quæ videntur rebus clara ac decora cernebat, quemadmodum nos fauillam cineremque despiciimus, q; quasi mortuus, prorsus ad mortuum immobilis permanebat. Itaque cum tanta animi cura comprimeret incentiva vitiorum & naturæ, nihil humanum ad aliquem aliquando perpeccus est. Stupent certe Iob omnes homines, & valde utique consequenter. Est enim ille athleta mirabilis, & qui Paulum ipsum velut ex aduerso possit aspicere ob patientiam puritatemq; vitæ, ob testimonium Dei, propter illam fortissimam cum diabolo pugnam, propter victoriam, quæ pugnam secuta est. Et Paulus non mensibus tantum, sed annis plurimis in agone perdurans, tam clarus emicuit, non terræ gleba saniem carnis radens, sed in ipsius intelligibiles os leonis frequenter incurrens, & pugnans aduersus tentationes inumeras, omni erat lapide tolerans.

l. b. 1.

Qui non à tribus & quatuor amicis, sed à cunctis infidelibus, à falsis etiam fratribus, opprobria sustinebat, consputatus ab omnibus, atque malédicitus. Sed illius erat magna hospitalitas, & cura parétum siue pauperum. Nec nos quidem istud negamus, sed Pauli eam liberalitate inferiore docemus: & tanto inferiore, quanto anima est corpus inferius. Quam enim ille curam impendebat carne debilibus, hanc iste anima mōrbidis exhibebat: nunc mentis sensibus claudicantes dirigendo in recti itineris incessu: nunc nuditate deformes stola cœlestis philosophiae vestiendo in corporalibus quoq; beneficiis tanto iste superabat, quanto amplius est in fame & egestate viuentem indigentibus ferre præsidium, quam idipsum de diutinarum affluentia ministrare. Nam illius quidem omni aduentienti aperiebatur domus: huius vero anima vniuerso patet orbi, ac fidelium populos benigne mentis recipiebat hospitio, dicens: *Non angustiamini in nobis, angustiamini vero in visceribus vestris.* Et ille quidem, cum boues ac oves haberet innumeras, erat in pauperes liberalis: hic vero nihil amplius corpore suo possidens, de hoc ipso sufficienter indigentibus ministrabat. Quod alicubi ipse commemorans, necessitatibus, inquit, meis, & his qui mecum erant, ministraverūt manus istæ. Corporis enim sui operam velut ex quadam possessione fructus esurientibus deputabat. Sed vermes videlicet ac vulnera, saeuosque atque intolerabiles sancto Iob inferebat dolores. Et ego fateor. Sed si per tam multos annos Pauli verbera, & cum iugi fame etiam nuditatē, catenas, carcerem, insidias, periculaque consideres, quæ à domesticiis, ab extraneis, à tyrannis, à toto postremo patiebatur orbe: addas huc etiam his profecto amariora, id est pro eis, qui labebantur, dolores, sollicitudinem quam pro Ecclesiis omnibus, vñctionem quam pro scandalizatis singulis perferebat: videbis quām omni erat laxo durior anima ista perpetiens, & ferrum atque adamantem firmitate superabat. Quæ enim Iob corpore, hæc Paulus Apostolus mente sustinuit, quem omni febre molestior de singulis quibusq; labentibus mortalia consumebat. Vnde & iuges lachrymarum ex eo fontes, non diebus solum, sed etiam noctibus effluabant, omniisque muliere parturiente vehementius atfligebatur in singulis. Propter quod etiam dicebat beatus Paulus Apostolus: *Filioli met, quos iterum parturio, & cætera.* Quem verò iam quispiam post Iob putat esse mirabile? Moysen profecto. Sed hunc etiam Paulus satis eminenti virtute transcendent. Cuius quidem multa sunt alia præclara, sed caput sanctæ illius animæ atque fastigium est: quoniam pro Iudeorum salute deleri elegit è libro. Sed Moyses cum ceteris optauit perire, Apostolus Paulus pro ceteris. Non enim cum pereuntibus perire voluit, sed vt sanguinentur alii ipse de gloriæ æternitate decidere. Et ille quidem Pharaoni, iste autem diabolo quotidie repugnabat. Et ille pro vna gente, iste verò pro vniuerso orbe certauit, non sudore, sed sanguine vice sudoris vndique profluente, cum non solum habitabiles mundi partes, verum etiam deserta ad cultum religionis adduceret, nec solum Græcorum populos, verum & Barbarorū. Poteram quidem & Iesum Nau, & Samuel, & alios Prophetas in comparationem vocare, sed ne sermonem faciam longiore, ad ipsa eorum capita conscedam. Cum enim istis excelsior apparuerit, nulla prorsus de aliis ambiguitas relinquetur. Quinam ergò eminentiores videntur? Quis post hos alias, nisi Propheta David, Helias ac Ioannes Baptista, quorum vñus prioris, alter secundi est præcursor aduentus? Propter quod etiam nominis communione coniuncti sunt. Quid igitur in David præcipuum reperiatur? Sine dubio hospitalitas, atque erga Deum seruens amor. Et quis amplius, imo quis ita, vt anima Pauli hæc vtraque compleuit? Admirandum autem in Helia ego minime reor, quia cœlum clausit, quia induxit famem, quia ignem de cœlo sermone composuit, sed quia celauit pro Deo: eratq; in hoc mentis affectu, ipso igne vehementior. Sed si Pauli zelum diligenter inspicias, tanto eum inuenias excelsorem, quanto ille Prophetis ceteris eminebat. Quid enim illis verbis reperiatur æquale, quæ gloriæ Domini zelando dicebat: *Quoniam optabam esse anathema pro fratribus*

meis, qui sunt cognati mei secundum carnem? Propterea à cœlis sibi propositis, ac præmiis & coronis tardauit ac distulit, dicens: *Permanere autem in carne necessarium propter vos.* Propterea non solum istam quæ cernitur, sed illam quoque, quæ intelligitur creaturam nequaquam sufficere sibi credidit ad ostendendum zelum & charitatem, qua ardebat in Christum Iesum, sed etiam aliam, quæ non est, sermone formauit, vt quod tota voluntate cupiebat, exprimeret. Sed Ioannes in cibum locutas, & mel sylvestre sumebat. Sed Apostolus Paulus ita in medio mundi strepitu, quemadmodum ille in eremo quiete versatus est: non quidem pastus locustis, aut melle sylvestri: multo autem his victu viliore contentus, ac ne necessario quidem indulgens cibo præferenti predicanti studio.

Verum illius aduersus Herodem apparuit magna constantia, & iste non vnum aut duo, aut tres, sed innumeros in sublimi positos potestate corripuit, imo longe illo sauiores tyrannos. Restat vt Paulum iam Angelis comparemus. Ideoq; relinquentes terram etiam cœlorum fastigia transeamus. Sed nullus sermonem nostrum accuset audacia. Si enim Ioannem & sacerdotes Dei scriptura Angelos nominavit, quid mirum, si præstantiorem omnibus Paulum illis virtutibus conferamus? Quid ergo esse in Angelis, magnificum prædicamus? Profecto quia cum omni cura obediunt Deo. Quod Propheta David quoq; admirando dicebat: *Potentes virtute, facientes verbum eius.* Huic enim bono prorsus nihil est æquale, etiam si sint millies incorporei. Hoc est enim, quod maxime eos præstat beatos, q; obediunt præceptis, quia eum in nullo aliquando contemnunt. Hoc igitur & in Paulo plene animaduerti potest, cum omni diligentia & cautione seruatum. Non solum autem sermonem eius impleuit, verum etiam præcepta, supraq; præcepta. Hoc quippe beatus Paulus Apostolus de- *1. Cor. 9.* clarans, ait: *Qua est ergo merces mea? Vt Euangelium prædicans, Psal. 101.* sine sumptuonam Euangelium Dei. Quid verò aliud in Angelis Propheta miratur? *Qui facis (inquit) Angelos tuos spiritus, & ministros tuos ignem videntem.* Sed hoc etiam in Paulo possumus inuenire, qui velut ignis ac spiritus totum terrarum percurrit orbem, percurrentoq; purgauit. Sed nec dum cœlum iste fortitus est. Et hoc est omnino mirabile, quia talis versabatur in terris, mortali adhuc carne circundatus, cum incorporalium potestatum virtute certabat. Quanta ergo nos sumus condemnatione digni, cum uno homine bona omnia in se congregante, ne minimam quidem eorum partem studemus imitari. Hæc assidue mente volentes, & nos ipsos inculpabilis præbeamus, & ad illi' zelum studeamus accedere, vt ad eadem bona peruenire mereamur: *Gratia & misericordia Dñi nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium in secula seculorum. Amen.*

HOMILIA II.

*V*rid sit homo, & quanta naturæ nostræ nobilitas, quantæq; capax virtutis hoc animal, præcipue ex omnibus Paulus ostendit. Qui nunc stetit aduersus criminales humanæ creaturæ clarissima pro Deo voce respödens, cohortans ad studia virtutis, & impudentissima blasphemantium ora concludens: docens quoque, quod inter Angelos hominesq; non grande sit medium, si tame nos ipsos diligentius extollamus. *Nisi enim aliam fortitudo est ille naturam, nec dissimilem nauctus animam, neque alterum habitans mundum, sed in eadem terra, eademq; regione, sub eisdem & legibus nutritus, & moribus cunctos, qui nunc vel sunt homines, vel fuerunt altius virtute transcendent.* Vbi igitur nunc illi sunt, qui virtus in proclivo, virtutem in arduo collocarunt? hic enim illis palam repugnat, dicens: *Quod enim in præsenti est momentaneum, ac 2. Cor. 4.* leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate eternum nobis gloria pondus operatur. Si autem huiusmodi tribulaciones inueniuntur leues, quanto magis hæc, quæ in nobis sunt voluptates. Neque verò hoc solum in illo mirabile est, q; præ abundantia deuotionis quadammodo non sensit dolores pro virtute suscepitos, sed etiam quod virtutē ipsam nec mercede penſauit. Nam nos quidem propter eam,

nec proposita mercede certamus, quam ille complectens, etiam sine præmio diligebat cuncta illa, quæ asperitate suæ videntur impedire virtutem, cum omni magnanimitate perpetiens. Qui neque infirmitatem corporis, neque multitudinem circumstantium vndique negotiorum, neque tyrannidem naturæ, nec quicquam aliud causatus est, cum vtiq; maior illi, quam cunctis & militiæ principibus & rebus terræ esset cura commissa. Sed quotidie celsior, quotidie assurgebat ardenter, & intentatis sibi periculis noua semper alacritate pugnabat. Ideoquæ significans, dicebat: *Eorum quæ retro sunt, obliuiscens, ad ea vero, quæ priora sunt, extendens me.* Qui cum sibi mortem iam imminentem videbat, ad communionem delectionemq; gaudij alios prouocabat, dicens: *Gaudete, & congratulamini mibi.* Ac periculis, iniurijs, opprobrijsq; propositis rursus exultat, & Corinthijs scribens, ait: *Placeo mibi in infirmitatibus meis: cum vtiq; hæc ipsa esse diceret arma iustitiae, ostendens hinc sibi fructum maximum prouenire.* Itaque cum inter medias inimicorum versaretur insidias, ouans tamen de omni eorum referebat impugnatione victorias: & vbique scissus verberibus, affectus iniurijs, atq; maledictis, quasi triumphales pompas ageret, crebraq; trophyæ strueret, ornabatur, gratiasq; referebat Deo, dicens: *Deo autem gratias, qui semper triumphat nos.* Itaq; ad confusionem & iniurias, quas ob prædicandi studium sustinebat, magis quam ad bonorum obleamenta properabat mortis potius, quam vitæ desideriū appetens, paupertatis quam opulentie, & multo amplius laborem desideras, quam alij requiem post laborem ac mcerorem magis eliges, quam alij voluptatem, studiosius pro inimicis orans, quam alij aduersum inimicos.

Conuerterat omnem orbem terrarum, imo nos eū vere peruerimus. Ab illo autem sic est custoditus, quemadmodum à Deo fuerat institutus. Illa enim omnia, quæ appetebant à Paulo, naturæ congrua: hæc vero, quam idem ille fugiebat, contraria iudicantur. Vnde istud, *pbari potest?* Quia homo vtiq; cum esset Paulus, ad illa tamen magis, quam ad ista currebat. Vnum enim illi formidandum erat atq; metuendum, offensa nimis Dei, nec quicquam aliud omnino. Ergo nec desiderabile illi aliud erat, nili placa cere semper Deo. Non dico autem, quia nihil præsentium desiderabat, sed nec ipsorum aliquid futurorum. Non enim mihi dicas vrbes & gentes, exercitus, pecunias, punicias, potestates. Hæc enim ille nec quasi aranearum fila reputauit, sed ea ipsa pene, quæ promittuntur in cœlis: & tunc eius ardenter in Christo amorem videbis. Hic siquidem præ illius dilectione, non Angelorum, non Archangelorum admiratus est dignitatem, nec quicquam horum simile concipiuit. Quod enim erat maius omnibus, Christi amore fruebatur, cum hoc beatiore se cunctis putabat, sine hoc autem neque dominatum, neque principatum socius esse cupiebat: sed cum hac dilectione magis esse vel extremus optabat, imo etiam ex numero punitorū, quam sine hac inter summos, & honore sublimes. Hoc enim erat illi maximum, æ singulare tormentum, ab hac charitate discedere. Hæc illi erat gehenna, hæc sola pœna, hæc infinita & intoleranda supplicia, sicut etiam perfrui charitate Christi. Hoc illi vita, hoc mundus, hoc angelus, hoc præsentia, hoc futura, hoc regnum, hoc promissio, hoc bona videbantur innumera. Propter hoc vero nihil in tristium parte ponebat. Horum enim, quæ hic habentur, nihil aspernum, nihil etiam suave reputabat. Sic despicebat vniuersa, quæ cernimus, vt solet herba iam putrefacta contemni. Tyrannos vero ac populos spirates furorem, velut quosdam esse culices existimabat. Mortem vero, ac cruciatus, & mille supplicia, quasi ludum putabat esse puerorum: dummodo propter Christum aliquid sustineret. Tunc enim & hec amplectebatur libenter, & decorabatur vinclitus catena magis quam diademate coronatus. Etenim coronatus carcere, habitabat cœlum, ac libertus verbera excipiebat, & vulnera, quam alij brauia diripiunt: & dolores non minus quam præmia diligebat, cum ipsis vtiq; dolores loco duceret præmiorum. Propterea enim illos etiæ gratiam nominabat. Quem sensum diligenter expende. Præmium certe erat dissolui, & esse cum Christo, permanere au-

tem in carne, certamen. Sed tamen propter Christi desiderium præmia differebat cupiditate certaminis, idque magis necessarium esse dicebat. E regione vero anathema à Christo fieri certamen erat & dolor: magis autem supra certamen, supraq; omnem dolorem. At vero esse cū Christo erat præmium singulare. Paulus tamen propter Christum illud maluit, quam istud eligere. Sed profecto dicat hic aliquis, quoniam hæc omnia propter Christum suavia esse dicebat. Hoc plane etiam ipse confiteor, quoniam quæ nobis sunt causa tristitia, hæc illi pariebant maximam voluptatem. Et quid ego pericula ærumnasq; commemoror? In mcerore enim maximo ille versabatur, propter quod dicebat: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scđalizatur, & ego non rror?* Etsi in mcerore quoque dicat quis inesse aliquam voluptatem: multi enim illorum, qui filiorū mortibus vulnerantur, aliquid cōsolutionis accipiunt cum suis fletibus relinquentur, magisq; dolent, cum dolere prohibentur. Sic & Paulus nocte & die consolationem accipiebat ex lachrymis. Nullus siquidem tam certo affectu mala propria, quam illi desiebat aliena. Quemadmodum enim illum opinariis afflictum, cum perditionem defleret? Qui vt illi salui fierent, à celorum gloria cupiebat excludi. Et hoc vnde manifestum est? Quia scilicet non saluari illos multo acerbius existimabat, quam semetipsum pire. Aut si non acerbius, nunquam aliud optasset, quod vtiq; quasi tolerabilius elegit. Qui, cum certe spe maxima futuri præmij pasceretur, nō perfundorie aliud optabat, sed clamat, dicens: *Quoniam tristitia est mihi magna, & continuus dolor Rom. 9.* cordi meo. Hunc ergo & de singulis (vt ita dixerim) habitatoribus mundi tam vehementem dolorem, & in communione pro cunctis, & Gentibus scilicet & vrbibus: & pro vno quoque peculiariter lamentantem, cuinam rerum aliquis poterit comparare? Cui ferro? Cui adamanti? Quidnam illam aliquis appellat animam? Auream ne magis adamantinam? Nam & omni erat adamante fortior, & auro gemmisq; preciosior. Et alteram quidem materiam firmatate: alteram vero superabat preciositate. Cui igitur rei hæc ab aliquo anima comparetur? Earum quidē quæ sunt, omnino nulli. Quod si vel auro adamantis fortitudo, vel adamanti honor daretur auri: tunc forte aliquo modo cōparatio eius Pauli possit animæ conuenire. Sed quid ego adamantem & aurū ad similitudinem adduco Pauli? Mundum si è diuerso appendas omnem, etiam tunc videbis aperte Paulum vrgere pondus examinis. Si enim de his, quæ in melotis & specubus in exigua orbis parte versant, hoc dictum est: quanto magis nos dicimus Paulum mundo & omnium, quæ in mundo sunt digniores? Si igitur etiam mundus eo dignus non est, sit forte vel cœlum. Sed istud quoque inuenitur inferius. Si enim iste non cœlum solum, sed etiam quæ habentur in cœlis, Dei postpositi charitati: quomodo non magis Dominus, qui tanto est benignior Paulo, quāto malitiam bonitas antecellit, innumeris enim cæcis iudicat digniores? Non enim nos tantum diligit Deus, quantum à nobis ipse diligitur: sed tanto effusus, quantum ne sermo quidem sufficit explicare.

Considereremus ergo quantis illum honoribus, etiam ante tempus resurrectionis extulerit. In paradisum rapuit, in cœlum tertium subleuauit: ineffabilis arcani fecit esse participem, taliumque mysteriorum conscientium, quæ nulli hominum fas fuerit cōsideri. Nec imerito. Siquidem Paulus in terra gradiens, sic se agebat in cunctis, quasi Angelorum societate frueretur. Nam passibili adhuc corpori colligatus illorum perfectione gaudebat: taptisq; que fragilitatibus subditus in nullo inferior supernis virtutibus apparet certabat. Nam & tanquam pennatus totum docendo peroulavit orbem, & velut incorporeus labores, pericula quæ contempsit: & quasi iam cœlum possidēs, cuncta prorsus terrena despexit, & tanquam cum ipsis iam incorporeis virtutibus degeret, ita iugi mentis intentione vigilauit. Et Angelis quippe sape diuersarum gentium cura commissa est: sed nullus illorum ita creditum sibi populum gubernauit, vt Paulus vniuersum gubernauit orbem. Neq; vero dicas, quia hæc non perficiebantur à Paulo. Hoc enim etiæ nos fatemur. Sed si non ipse erat, qui cuncta complebat:

nequaquam ramen ab eorum operum laudibus separatur. Quia vtique dignum se tantæ gratiæ præparauit, per quam tam magnifica & gloria perficeret. Michaeli gens commissa est Iudeorum. Paulo vero terra, ac maria, atq; vniuersi orbis habitatio, ipsumq; desertum. Et hæc non ad iniuriam (quod absit) dicimus Angelorum, sed ostendimus esse possibile illis hominem copulari, iuxtaq; illorum merita consistere. Cuius autem rei gratia non Angelis potius haec prædicationis cura commissa est? Ut nullum scilicet excusationis colorem dñs inueniret, ac negligēs, ac netu ad diuersitatem naturæ confugeres dormiendo. Deinde vt tanto etiam maior operum admiratio nasceretur, quāto de natura inferiore procederent. Quomodo enim non admirabile hoc atque improbus videtur, cum ex terrena lingua sermo profluiens mortem fugat, peccata dissoluit, tenebras cœpit illuminat, & mutatione mirifica terram convertit in cœlum? Propter hoc igitur stupeo virtutem Dei, ppter hoc admiror promptum animum Pauli: quoniam se talem studuit exhibere, quoniam tantæ se gratiæ capacem parauit. Vos autem rogo, vt non miremini solem, verum etiam imitemini tam clarum hoc virtutis exemplum. Sic namque poterimus, coronarum eius esse participes. Quod si aliquis nos dixisse miratur, quia quinque habuerit Pauli merita, eadem sit habiturus & præmia, ipsum audiat ista dicentem: *Certamen* (inquit) *bonum certavi, cursum consummaui, fidem seruavi. De cætero reposita est mihi corona iustitia, quam reddit mihi Dominus in illa die iustus index.* Non solum autem mihi, sed & omnibus, qui diligunt aduentum eius. Vides certe, vt cunctos in eandem glorię communionem vocer. Quia igitur omnibus eadē corona posita est, studeamus omnes digni illis bonis, quæ pmissa sunt, inueniri. Neque solum magnitudinem, atque eminentiam in illo debemus considerare virtutum, & promptum illud animi eius, atque robustum, per quod ad tantam meruit gratiam peruenire, sed & naturę societatem, per quam nobis in cunctis ille participat. Et sic etiam, quæ valde sunt ardua, facilia nobis videbuntur, ac leuia, breuiq; hoc tempore laborantes, incorruptibilem illam gestabimus, atque immortalem coronā, & gratia misericordia Domini nostri Iesu Christi, cui est gloria & imperium in secula seculorum. Amen.

HOMILIA III.

Beatus Paulus, qui tantam vim humanae alacritatis ostendit, vt ad cœlum quoque ipsum valeat subuolare prætermittens Angelos, aliasq; virtutes: aliquando quidē suo exemplo Christi nos fieri imitatores iubet dicendo: *Imitatores mei esote, sicut & ego Christi.* Aliquando quidem de se reticens, ad ipsius nos imitationem Dei extendit, dicens: *Estate imitatores Dei, sicut filii charissimi.* Iam vero demonstrans: quia nihil ita hanc imitationem pariat, quām si ita viuat alius, vt bonum eius in commune proficiat, atque vniuersis vtiliora prouideat, adiunxit: *Ambulate in charitate Dei.* Ideo cum dixisset: *Imitatores Dei esote,* continuo de charitate disseruit: quia hæc præcipue virüs homines Deo facit proximos. Quantæcunque enim sint alij, inferiorem tenentes locum, cunctæ erga hominum studia versantur, vt est contra concupiscentiam pugna, & quod aduersus galam geritur bellum, vt in auaritia interitum acies ordinata: vt cum iracundia furore conflatus. Dilegere vero Deo nobisq; commune est.

Propterea & Dominus imperaba: *Orate pro perseguientibus & calumniantibus vos, vt sitis filii patris vestri, qui in cœlis est.* Hoc igitur & Paulus cunctorum intelligens caput esse bonorum, omni in se studio exprimere curauit. Nemo enim ita dilexit inimicos, nemo erga insidiatores suos tam beneficis fuit, nullus pro afflictionibus suis rata perperitus est. Non enim illa, quæ patitur, sed naturæ copulam cogitat, quantoq; amplius efferebantur inimici, tanto magis eorum miserabatur inlaniam. Ut enim aliquis indulgentissimus pater afficit erga filium phrenesi comprehensum, cuius quanto magis coniuncti sunt, pulsatur, tanto eum portius miseratur ac deflet: ita Paulus, qui de ipsa magnitudine passionum eorum, à quibus affligebatur, estimaret

furorem, maiora illis adhibebat fomenta pietatis. Audiigitur quām compatienser, quamq; mansuetu nobis pro illis loquatur, qui eum quinques verberauerant, qui catenis onerauerant, qui vinculis constringerant, qui ipsum eius stirabant cruentum, quique illum quotidie discerpere cupiebant. *Testimonium,* inquit, illa perhibeo, quoniam emula-Rom. 10. tionem Dei habent, sed non secundum scientiam. Rursus eum, & 12. qui se supra illos superbius efferebat refrenans: *Noli ait, altum sapere sed time.* Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Quia enim cognouerat domini cam in illos processiss sententiam: quod vnum & solum in sua erat potestate, prestat. Sæpe lachrymabar, vehementer pro illis dolebar, volentes eis insultare prohibebat, atque in quantum poterat, laborabat umbram eius excusationis obtendere. Et quia propter contumaciam eorum, atque duritiam, persuadere illis fidem sermonem non poterat, ad orationes cōuertebatur assiduas. Fratres, inquit, vobis ibidem, luntas quidem cordis mei, & obsecratio ad Deum fit pro illis in salutem. Spe quoque illos meliore sollicitat, dicens: *Sine penitentia enim sunt dona, & vocatio Dei, vt non pertinacius usque ad finem desperatione moriantur.* Quia vtique omnia sunt amantis, & valde eorum utilitatibus prouidentis, vt cum dixit: *Veniet ex Sion, qui eripiat, & auerterat impietas ab Iacob.* Mordebat namque vehementer, ac penitus dissecabatur, cum eos pereentes videret. Propter quod & multa sollatia adhibebat huic dolori, aliquando quidem dicens: *Veniet ex Sion, qui eripiat & auerterat impietatem ab Iacob?* aliquando vero. Et isti non crediderunt, vt illorum misericordia consequantur. Facit autem hoc etiam Hieremias, vīm quādam in seruens, atq; contendens excusationem aliquam pro delinquentibus inuenire. Nunc quidem dicens: *Si peccata nostra restiterunt nobis, & rursus. Non est in homine via eius, nec homo ibit & dirigit iter suum, & rursus alibi: Memento, quoniam puluis sumus.* Mos etenim est omnino celebratim, vt hi qui pro delinquentibus deprecantur: et si nihil idoneum afferant ad rogandum, saltē umbram quādam pro eis excusationis oppugnant, non certa verborum proprietate munitam, nec quæ trahi possit in dogmata, sed quæ pro pereuntibus tantummodo consoletur dolentem. Non ergo huiusmodi excusationes scrupulosius pondemus, sed intelligamus esse illas dolentis anima, ac dicere aliciquid pro peccatoribus requirentis: iuxtaque hunc modum hæc, quæ superius dicta sunt sentiamus. Putas autem quia erga solos Iudeos talis extiterit, ad alios vero, vel domesticos, vel extraneos non se multo etiam præbuerit mitiorem. Audi igitur, quid ad Timotheum fit locutus: *Seruum, inquit, Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse Timot. 2. ad omnes, doctorem, patientem, cum modestia corripientem eos, qui resistunt: ne quando det illis Deus penitentiam ad cognoscendam veritatem, & resplicant à diaboli laqueis, à quo capti tenentur ad ipsius voluntatem.* Vis autem probare, quām modestè etiam cum illis loquatur, qui in peccato corruerant? Audi quid Corinthi dixerit: *Timeo, inquit, ne cum venero, humiliet me Deus apud vos, & lugeam multos ex ijs, qui ante peccaverunt, & non ergerunt penitentiam super immunditia & fornicatione, & impudicitia, quam gesserunt.* Et ad Galatas: *Filioli, ait, mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Et in cœla eius, qui fuerat fornicatus, non minus eo ipso, qui p peccato suo lamentabatur dolet, proque illo alios deprecatur, dicens: *Confirmate in illo charitatem. Sed & quando ab Ecclesiæ illum corpore separat, quām multis hoc lachrymis gemituque faciebat?* Ex multa, inquit, tribulatione, & cordis angustia scripti vobis per multas lachrymas, non vt contristemini, sed vt sciatis, quam charitatem habeam abundantius in vobis. Et rursus: *Factus sum Iudaïs tanquam Iudeus, his qui sublege erant, quasi sub lege essem. Factus sum infirmis infirmus. Omnibus omnia factus sum, vt omnes facerem salvos.*

Vidili ne quādo animam omnia terrena superantem? Omnem enim prorsus hominem Deo exhibere cupiebant, & omnes, quantum ad ipsum spectat, exhibuit. Quasi enim vniuersum mundum ipse genuisset, sic perturbabatur, sic currebat, sic omnes in regnum Dei festinabat inducere, docendo, pollicendo, meditando, tum orando pro ipsis, tum ipsis etiam supplicando, & terrendo:

Dæmones & corruptores animarum fugando. Aliquando epistolis, aliquando præsentia: nunc sermone, nunc rebus: per discipulos, per semetipsum erigere labentes: stantes vero firmare, humi iacentes attollere, sanare contritos: torpentes oleo exhortationis animare, inimicis infonare terribile, hostes minaciter intueri, more optimi cuiusdam ducis, & medici artis suæ instrumenta gestantis. Prosector ipse bellantium, ipse sedulus ægotorum minister, & unus omnium officiorum personas exercitui ubique custodens. Nec in spiritualibus solum tam egregium conseruabat ducem: sed in carnalibus quoque plurima sollicitudinis, ac pudentia sua documenta præstebat. Audi itaque, quem admodum etiam pro vna muliere ad vniuersum scribat populum, dicens: *Commendo autem vobis Phæben sororem meam, quæ est in ministerio Ecclesia, quæ est Cenchræ, vt eam suscipiatis in domo digne sanctis, & assistatis ei in quounque negotio vestri indigerit, & iterum: Nostrus (aut) dominus Stephanus, vt vos subditi sitis eiusmodi, & rursus: Cognoscite qui eiusmodi sunt. Est enim hoc quoque proprium ac familiare in dilectione sanctorum. Sic namque & Heliæus mulierem illam suscep- talem suam, non spiritualibus solum, verum etiam carnalibus beneficijs remunerat.* Propter quod multa sollicitudine, cura que dicebat: *Si est tibi sermo ad regem, vel ad principem. Et quid mirum, si commendationem per literas præstabit Paulus, qui & ad se aliquos euocans, nec de viatico eorum curam gerere designatus est, idque ipsum in Epistola sua scribere? Siquidem Tito scribens, ait: Zenam legisperitum, & Apollo sollicitè præmitte, vt nihil eis desit. Qui commendans aliquos tam studiose scripsit, atque sollicitate, multo magis scicubi vidisset periclitantes, cuncta fecisset. Ad Philemonem quoque propter Onesimum scribens, vide quam omne impendebat studium, quam intēte ac sollicitate deprecetur. Qui autem pro vno seruulo, maximeq; fugitiuo, & qui ex rebus Domini multa substraxerat, integrum omnique affectu plenam Epistolā sine cunctatione composuit, qualis circa alios fuerit, attende. Vnum enim hoc ille dignum pudore putauit, aliquid scilicet pro cuiuslibet salute negligere. Propter hoc agebat omnia, & commouebat, nec omnino quicquam pro his, qui saluandi erant, cunctabatur impendere, non verba, non pecunias, non denique corpus ipsum. Qui enim millies semetipsum tradiderat in morte, multo magis si habuisset, nec pecunijs pepercisset. Et quid dico, si habuisset, cum probare possim, nec pepercisse eum pecunijs etiam nihil habentem? Sed ne ambiguum putetur esse, quod dicimus, audi ipsum rursus loquentem: *Quoniam libenter, inquit, impendam, & super impendar ipse pro animabus vestri.* Et ad Philippenses scribens, ait: *Necessitatibus meis, & his, qui mecum erant, ministrauerunt manus ista.* Cum ergo celus in omnium consideret arce virtutum: omnem tamen flammam præcipuo charitatis ardore vincebat. Ut enim missum in ignem ferrum totum profecto ignis efficitur, sic Paulus charitate succensus totus effectus est charitas. Qui quasi communis totius mundi esset pater, ita in amore hominum ipsos eorum imitabatur parentes, imo cunctos non carnales modo, verum etiam spiritales patres sollicitudine ac pietate superabat, & pecunias, & verba, & corpus, & animam pro his, quos diligebat, impendens. Propter hoc itaq; charitatem etiam plenitudinem legis vocabat & vinculum perfectionis, & omnium honorum matrem, & initium, finemque virtutum. Proptereaq; dicebat: *Fins autem præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona.* Et rursus: *Non adulterabis, non occides, & si quod aliud est mandatum, in hoc verbo instruatur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Quia igitur & initium, & finis, & bona omnino vniuersa dilectio est, vel in ipsa Paulum studeamus imitari. Etenim hic illius opera talis effectus est. Non enim mihi poponas mortuos, quos saepius suscitauit, neq; leprosos, quos eadem virtute mundauit, nihil à te horum requirit Deus. Posside charitatem Pauli, & perfectam adipisceris coronam. Cuius vero ista tententia est? Ipsiis nutritoris utique charitatis, qui eam & mirabilib. & signis, & alijs bonis mille præpedit. Quia n. ipse eam abunde ac vehementer acceperat, fidicirco etiam acrius atque examinatus vim eius intelligit. Per ipsam etenim ille ad tam celum perfectionis cacumē*

ascendit, nihilque eum ita dignum Deo, vt virtus præfitti charitatis. Et ideo dicebat: *Imitamini dona meliora, & adhuc excellentiorem vobis viam demonstro,* charitatem profecto optimam viam, planissimamque pronuncians. In hac igitur etiam nos iugiter ambulemus, vt & Paulum, imo Dominum Pauli videre mereamur, & incorruptibiles cœsequamur coronas, gratia & misericordia Domini nostri Iesu Christi, cui est gloria & imperium in secula seculorum. Amen.

H O M I L I A . IV.

Beatus Paulus, qui nos hodie congregauit, quiq; terrarum etiam illuminauit orbem vocationis suæ tempore aliquando cœcatus est. Sed illius cœcitas illuminatio totius orbis effecta est. Quoniam enim videbat male, bene eum excecauit Deus, vt utiliter iam videret in reliquum. Simul enim & documentum ei suæ virtutis præbuit, & in passione eius figurauit futura, & modū eius prædicationis edocuit, quod scilicet oporteret eum priora studia penitus excludere, & quasi conniuētem oculis semetipsum vindique coercere. Propter quod ipse idem istud significans, clamat: *Si quis videtur inter vos esse sapiens, stultus fiat, vt sit sapiens.* Nequaquam ergo potuisse rursus bene videre, nisi prius excecaetus fuisset bene, & propriam sapientiam, qua perturbabatur, excludens, fidei se per cuncta committeret. Sed nullus hoc audiēs, vocationem istam necessitatem putet. Siquidem potuit redire, vnde discesserat. Multi enim & in nouo, & in veteri testamento, cum maiora sœpe mirabilia vidissent, retro (vt legimus) sunt reuersi, vt Nabuchodonosor, vt Iudas, vt Elymas magus, vt Simon, vt Annas, & Sapphira, vt omnis popul⁹ Iudeorum. Sed nō ita Paulus. Illustrato enim mentis aspectu ad syncerissimum illud lumen cursu tetendit, atque ad celum pernicker subuolauit. Quod si interroges, cuius rei gratia sit cœcatus, accipe ipsum loquentem: *Audisti, inquit, conuersationem meam aliquando in Iudaismo, quoniam supra modum perseguebar Ecclesiam Dei, & expugnabam illam, & proficiebam in Iudaismo super multos coetaneos meos in genere meo, abundantius enulator existens paternarum mearum traditionum.* Quia enim vehemens quidem erat, ac ferus, frænis quoque vehementioribus indigebat, nec scilicet impetu ipso eius, qua ferebatur acri-tatis arreptus, prolata ad se Dei verba contemneret. Propterea igitur furorem eius indomitum prius comprimit, & concitatos præcipites illius iracundiæ fluctus cœcitatibus beneficio redigit in quietem, & tum demum cœlesti eum donat affatu, ostendens proprie inaccessibilem sapientiam, & supereminētem omnibus diuinæ scientiæ summatatem, vt disceret, cui tandem aduersario repugnaret, quem certe non modo punientem ferre non posset, sed nec beneficia conferentem. Non enim ille obscuritate tenebrarum, sed luminis nimietate cœcatus est. Et cur (inquis) hoc ante nō factum est? Ne quæras istud, neque velis esse curiosior, sed concede incomprehensibili prouidētiæ Dei salutes hominum notis sibi temporum opportunitatibus ordinare. Sic enim etiam ipse fatebatur, dicens: *Cum autem placuit ei, qui me segregauit de vtero matris meæ, & vocauit per gratiam suam, vt reuelaret filium suum in me.* Nihil tu igitur scruteris amplius, quando hoc dicit & Paulus. Istud enim tunc utiq; fieri oportuit, cum iam scandalum vbiique crevissent: Ab ipso utique discimus, quoniam nullus neque ante Paulum, neque ipse Paulus ex se tantummodo eum inuenit, sed ipse se Christus ostendit. Et idcirco dicebat: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Ceterum cur ante nō credidit, cum videret resurgere mortuos, ambulare claudos, paralyticos roborari, dæmones effugari? Nullum enim ille fructum ex his omnibus consecutus est: cum tamen non ignoraret ista, qui tā erat circa Apostolos curiosus. Qui certe cum lapidaretur Stephanus, astabat, & faciem eius videbat angelico fulgore radiantem.

Cur ergo nihil inde lucrat⁹ est? Quia needum utiq; fuerat vocatus à Christo. Tu vero hęc audiens noli vocationē istam necessitatem putare. Non enim Deus homines cogit vocando, sed post vocationem quoque permittit eos propriū esse dominos voluntatum. Nam & Iudæis leipsum,

quando

quando oportuit, reuelauit: sed illi propter gloriam, quam ab hominibus requirebant, vltro se offerentem suscipere noluerunt. Verum hoc loco infidelior aliquis opponat, ac dicat: Cur non etiam me & vocavit ē cœlo? Vnde autē manifestum est ḥ homo, quia Paulum vocat ē cœlo? Sed credis istud? Ergo si credis, hoc ipsum ad signum tibi satis est. Si vero nō credis, quia ē cœlo Paulum vocavit, quomodo dices, cur nō etiam me vocavit? Credis quia illum vocavit, hoc ipsum tibi, vt dixi, abundat ad signum. Crede igitur. Nam te quoque ē cœlo vocat Deus, si habeas animam ad obedientiam paratam. Quod si inobediens sis, & corrupte depravatus que sententiae, ne de cœlo quidem ad te demissa vox tibi sufficit in salutem. Quoties autem Iudei vocem audiere de cœlo, & in nouo, & in veteri testamento? nec tamen facti sunt idcirco meliores. Nam in veteri, Iudei quidem post mille miracula pro Christo vitulum, quem fecerant, adorauerūt. At vero Hiericuntina meretrix, quæ nihil omnino ex mirabilibus viderat, ostendit tamen fidem in exploratorum susceptione mirabilem. In terra quoque reprobationis Iudei ligna cernentes permanebat lapidis duriores. Niniuit vero solum Ionam videntes crediderunt, & egerūt pœnitentiam, & venturam super se iram Dei conuersione pepulerunt. In nouo etiam testamento sub presentia ipsius Christi latro quidem, cum crucifixum cerneret, adorauit: Iudei vero, qui eum spectauerant mortuos suscitantem, & vinixerunt, & affixerunt cruci. Quid autem nostra quoque ætate? Nonne ex fundamentis templi, quod Herosolymis fuit, ignis exiliens, audentes illud ædificare contempsit? Sicque reliqui ab iniquis conatus destiterunt, neq; tamen ab impietate sua & cœcitate conuersi sunt. Quanta vero post hæc etiam alia facta sunt miracula? Vt cum super Apollinis verticem fulmen illapsum est, vt cum ipsis respōsa dæmonis transferri à rege sepultum iuxta se martyrem compulerunt; dicentis se eloqui omnino non posse, quandiu proximam illius arcam videbat. Erat namq; vicina. Postque rursus ipsius regis auunculus, qui profano atrectu consecrata Deo vafa temerauerat, vermis ex eis interiit. Præpositus regalis ærarij ob aliquam, quam Ecclesiæ intulerat iniuriam, medius repete diruptus est.

Tunc etiam regionis nostræ fontes, qui prius flumina ipsa cursu inundante vincebant, subito in se resiliendo fuserunt: nunquam hoc ante perpessi, nisi postquam loca illa sacrificij ac victimis inquinauit. Quid vero iam memoram famam toto prorsus orbe terrarum cum impio Regem damnatam? Regis interitum in regione Persarum, ante mortem vero mentis errorem perpessum? Exercitum in medio Barbarorum relictum? Et vndique velut in medijs erat rebus inuolutus, nec ullum aliquando exitium se inuenturum credebat: Dei iam nutu ab hostibus liberatus, omni cum securitate remeauit. Et hæc quem non valeant ad partem pietatis attrahere? Nonne crux prædicatur, & totus ad credendum mundus accurrit? Quid vero præsentia? Nonne multo etiam mirabiliora dicenda sunt? Nonne mors annunciat, & omnes conuolant? Nunquid non innumeris crucifixi sunt? Nunquid non duo latrones cum Domino pependerunt? Nunquid non saepe multi sapientes? Nunquid non multi extiterunt potentes? Cuius igitur aliquando nomen sic obtinuit? Et quid dico potentes, atque sapientes? Nunquid non fuerunt reges incliti? Quis ita sibi terrarum orbem tam brevi tempore subiugauit? Non enim varias mihi, atque diuersas opponas hæreses. Omnes siquidem eundem prædicant Christum, & si non omnes sane prædicent atque legitime. Illum enim omnes prædicant, qui in Palæstina & natus, & passus, qui Pontio Pilato adiudicante crucifixus est. Hac igitur cuncta, quæ proposui: nonne etiam maius virtutis eius videntur habere documentum, quam illa vox allata de cœlo? Cur enim non aliquando ullus ira regum, vt hic solus obtinuit? Certe cum innumera ex aduerso impedimenta pugnarent. Nā & reges contra Euangeliū præliati sunt, & tyranni bella gesserūt: & nostra vsque adeo attrita non sunt, vt inde magis fierent clariora. Vnde hæc igitur tanta, tamque admiranda virtus? Solus ergo iste magus tam potens fuit? Au-

ditis nempe, quia & apud Persas Mahi, & apud Indos extiterunt, sintq; etia n modo, sed ne nomen quidem eorum usquam sonat. Et ille quidem ex tyrannorum vi hecceptor ac maleficus aliquo loco apparet, & ad breue aliquato tempus in exigua orbis parte resulxit: sed celeriter extinxus, atque deletus est, qui non Ecclesiam omnino, non populum, non aliquid horum reliquit. Sed quid dico Magos, ac maleficos extintos? Vnde quæsa omnia Deorum tempora combulta sunt, & Dodonæus, & Clarius, & omnes istæ profanitatis officinæ silent, ac penitus obstructæ sunt? Vnde igitur non solum crucifixum, sed etiam pro ipso occisorum fauillas dæmones contremiscunt? Cuius rei gratia saltem nomen audientes crucis, in fugam resiliunt: cum certe si se aliter res haberet, magis eos oporteret irridere, quam fugere. An forte crux clarum quiddam videtur ac nobile? Imo è contrario turpis & exprobabilis mors. Est enim & vtique pœnal mors, est omnino terribilis, & apud Iudeos maledicta, & apud Gentiles abominanda. Vnde igitur illam dæmones reformidant, nisi de virtute crucifixi? Si enim illam per seipsum timerent, quanquam & hoc ipsum de his esset indignum, tamen & ante illum, & post illum plerique crucifixi sunt, & cum ipso etiam duo. Quid igitur si inuocet aliquis nomen latronis, vel alterius cuiuscunque crucifixi, dæmon forte timebit ac fugiet? Nequaquam, quinimo redibit. Si vero Iesum addideris Nazarenum, velut ab igne repente effugier. Quid igitur dicas, vnde præualuit? Quia, inquit, seductor fuit. At non hoc præcepta eius loquuntur. Denique & multi seductores fuerunt, & tamen nullus obtinuit. Sed quia magus fuit. Verum longe aliud eius dogmata contestantur. Sed & magorum multa saepe fuit copia, nec tamen ullum huiusmodi potentia nomen auditum est. Sed quia sapiens fuit. Et multi fuerunt saepe sapientes. Quis itaque similiter obtinuisse dicetur? Nullus enim aliquando saltem ex parte aliqua huic potentie appinquit. Vnde liquido patet, quoniam Christus non magus fuerit, non seductor, sed quod è contrario horum extitit emendator, & vere diuina virtus, nec ulli omnino superabilis. Idcirco & ipse cuncta vincit, atque perdomuit: & Paulus cum ista arte vilissima tantam potuit inspirare virtutem, quantam ipse rerum testatur effectus.

Homo etenim ignobilis, abiectus, & circumforaneus, qui artem exercebat in pellibus, intatum virtute progressus est, vt vix tringinta annorum spatio, & Romanos, & Persas, & Parthos, & Medos, & Indos, & Scythas, & Æthiopas, & Sauromatas, atque Sarracenos, & omne prorsus hominum genus sub iugo mitteret veritatis. Responde igitur, vnde iste opifex vilis ac publicus, stans in loco artis sue, aut scalpellum manu tenens, ita vt ipse philosophatus est, & alios docuerit philosophari, gentes scilicet, vibes & regiones? nec vim in se sermonis ostendens. Audi enim ipsum loquentem: Et si imperitus sermone, nec pecunias posidens. Nam *i. Cor. 4.* hoc quoque ipse testatur. Vsque ad hanc (inquit) horam & esurimus, & sitiimus, & nudis sumus, & colaphis cadimus. Et quid dico pecunias? cum ille quidem saepe necessarium non haberet cibum, nec quo circundaretur indumentum. Quia vero nec de professione clarus fuerit, ipsius discipulus ostendit, dicens: Quoniam manebat apud Aquilan & Priscillam, *Act. 18.* propterea quod eiusdem artis essent. Erant enim scenofactoria artis. Non igitur à prouais nobilis: quippe qui tam vilis suis artis ostenditur, non à patria, non à gente: tamen, p. gressus in medium, actantummodo apprens inimicorum cū & turbavit, vniuersa confudit: & sicut in stipulas, aut scenum ignis immisus, omnia demum opera consumpsit, atque in quod voluit, cuncta conuertit. Neque vero hoc solum admiratione dignum est, quod tam potentiam talis obtinuit, sed quonia p. discipulorum quoq; illius plurimi pauperes, imperiti ac totius erant eruditio extranei, in fame & regestate vienes, ignobiles, & de ignobilibus procreati. Quod certe ipse etiam prædicavit, nec erubuit eoru commemorare pauperiem, imo necessaria quidem eorum vietui postulare. Proficiat, inquit, Hierusalem ministrare suam. Et rursus: Secundū vñā sabbati vñus quisq; vestrum reponat, *i. Cor. 16.* quod ei bene placuerit, vt non cum venero, tūc collecte siant. Quia

vero plures discipulorum ex imperitorum numero constarent, ad Corinthios scribens ait: *Videte vocacionem vestram, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles.* Sed & valde obscuri, & viles fuerunt. *Nam infirma, inquit, mundi elegit Deus, & que non sunt, ut ea que sunt destrueret.* At nobilis quidē & eruditus erat forte persuasor. Ne istud quidem, nam hoc quoque ipse confirmat dicens: *Et ego veni ad vos non in sublimitate sermonis, aut sapientia, annuncians vobis testimonium Christi.* Non enim indicavi scire me aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum, & Sermonem meum, & prædicatio mea, non in persuasibilibus humana sapientia verbis. Sed causa nimis ipsa prædicationis erat idonea, quæ ad se pertraheret audientes. Accipe, quid etiam super hac re ipse pronunciet: *Omnis, inquit, Iudei signa petunt, & Graci sapientiam querunt.* Nos autem prædicamus Iesum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam. Sed securitate & libertate perfruit est. At omnino nunquam à periculis respiravit. Et ego, inquit, in infirmitate & timore, ac tremore multo fui apud vos. Neque vero ipse solum, sed etiam eius discipuli passionibus subiacebant. Mementote, inquit, dierum priorum, in quibus illuminati magnum certamen sustinueris passionum. In altero quidem opprobrijs, & tribulationibus spectaculum facti: in altero autem socij taliter conuersantium facti. Nam & vincit compasisti estis, & rapinam bonorum vestrum cum gaudio suscepistis. Et rursus ad Thessalonicenses ait: *Vos enim eadem passi estis à contribubibus vestris, sicut & ipsi à Iudeis, qui & Dominum nostrum occiderunt, & Prophetas suos persecuti sunt.* Rursus ad Corinthios scribens: *Sicut, inquit, abundari passiones Christi in vobis.* Et quemadmodum socij estis passionum, ita eritis & consolationis. Et ad Galatas: *Tanta, inquit, passi estis sine causa, si tamen sine causa.* Cum igitur & prædicatorum imperitus, tum etiam pauper esset, & prorsus ignobilis: & quod prædicabatur nō modo commendatione sui esset vacuum, verum etiam offensione plenisimum, & auditores ipsi inopes, imbecilli, atque omnino nulli: & pericula tam crebra, tam varia, non doctoribus solum, sed etiam discipulis imminerent: & crucifixus esset qui annunciatibus adorandus: quidnam illud est quod huiusmodi prædicatio potuit obtinere? Nonne lucidissime claret in diuina hoc & ineffabili quadam virtute perfectum? Quod certe etiam inimicorum comparatione potest liquido comparari. Cum enim videris contraria horum in unum universa concurrere: id est, & opes, & nobilitatem, & patriæ claritudinem, & oratorię artis potentiam: & pacis securitatem, & plurimam in ipsa superstitione culturam: continuo tamen morem profanitatis extinctum, hos vero qui ex diuersa sunt parte superare: quæ horū sit causa responde. Tale est enim, ut cum Rex quispiam instructus armis: fructus exercitu: potentissimas in bellum acies ordinans: hostes superare nequiverit: nudus aliquis, & pauper, & solus, ac ne breui quidem iaculo armatus: aut simplici saltē veste tectus: certamen ineat: eaque peragat, quæ alij nec cum mille quidem molitionibus patrare potuerunt. Noli igitur in praua permanere sententia: sed virtutem venerare crucifixi. Neque enim si regem aliquem videoas ciuitates sibi excelsas parantem: circumagentem fossas, muris machinas imponentem: innumeram quoque habentem militum multitudinem: arma fulgentia, pecunias infinitas: vnamque hostium ciuitatem destruere non valentem: alterum vero nudo corpore dimicantem: solisque manibus videntem: non vnam, aut duas: aut paucas: sed prorsus innumerās, totoque diffusas orbe vrbes percurrentem celeriter, cunctasque capientem, humanę hoc dicas esse virtutem. Sic proculdubio iam in presenti causa ēt sentiendū. Propterea enim concessit Deus & latrones cum salvatore crucifigi: & ante salvatoris aduentum seductos aliquos apparere, ut etiam ex comparatione rerum misintelligentibus ostenderetur excellentia veritatis: & disceres quia hic non unus ex illis, sed grande sit inter tan̄ dispares, infinitumque discrimen. Nihil enim à Christi gloria potuit inumbrare, vel eorundem opportunitas temporum, vel communio passionum. Ne quis enim putaret, quia dæmones crucem, & non crucifixi virtutem pauerent: obstruxit ora ista diuentum per latronem. Quod si temporum opportunitas

cuncta fecisse dicatur: ad refellendum Theodora, atque Iudei discipuli proferrentur: qui cum eisdem ferè quibus etiam Christus temporibus extitissent: & veritatem per quædam etiam signa impugnare tentassent: repente destruci sunt. Quod enim iam ante memorauī, ideo interdum falsa fieri Deus signa concessit, vt abundantius vera monstraret. Propterea & pseudoprophetas tempore Prophetarum, & pseudoapostolos cum Apostoliis apparere permisit, vt disceres, quod splendentem eius vtque virtutem nequaquam obscurare posset similitudo quædam & vmbra virtutum. Age iam ex alijs quoque documentis probemus esse hanc potentiam singularem, & præcipuam atque mirabilem. Docemus enim Christi gloriam ipsa magis inimicorum impugnatione creuisse. Cum enim hunc ipsum beatum Paulum Romæ quidā persequerentur, aliquanto hoc ipsum dogma inquietius prædicabant. Cuiuentes enim Neronem illum impugnatorem Pauli acris in eius odium commouere, mira quadam arte lèdendi suscepérunt, & ipsi Euangeliæ prædicationis officium: vt magis scilicet fidei sermone feruente, & discipulorum crescente numero, in immensum ignesceret furor tyran ni: & fera, maiora adhuc colligeret incrementa feritatis. Et hoc ipse ad Philippenses Paulus scribens ait: *Scire aut̄ vos* (inquit) *volo fratres, quoniam qua circa me sunt magis ad perfectum venerunt Euangelij: ita vt plures ē fratribus confidentes vinculis meis abundantius audent sine timore verbum Dei loqui.* Quidam quidem etiam per inuidiam, & contentionem: quidam autem & propter bonam voluntatem Christum prædicant. Quidam ex contentione Christum annunciant nō syncere: existimantes pressuram se suscitare vinculis meis: quidam autē ex charitate: scientes quod in defensione Euangelij positus sum. Quid enim si omnimodo siue per occasionem: siue per veritatem Christus annuncietur? Vidisti certè quemadmodum etiā ex contentione aliquid prædicarent: tamen etiam per inimicos veritas Christi crescēbat. Super hanc vero inimicorum calliditatem: alia quoque ex aduerso multa veniebant. Nam & antiquæ leges non modo opitulabantur: verumetiam aduersabantur: contraque veritatis partem non solum malitia obloquentum inimicorum: verumetiam ignorantia dimicabat. Regem aiebant alterum, id est, Christum. Non enim nouerant eius cœlestis regnum terrible illud, & absque ullo termino gloriosum: sed quasi tyrannidem morum inferentib⁹ per calumniam repugnabant: & in commune omnes, & specialiter aduersus eos singuli dimicando. In commune quidem, quasi contra eos qui publicæ disciplinæ, & legum scita destruerent: specialiter vero quasi singulorum domos divisionibus, diuertisque dissoluerent. Nam & filium tuū impugnabat pater: & filius patrem negabat: & maritum vxor oderat, & vxorem maritus. Filii quoque cum matribus dissidebant. Cognati cognatos: amici oppugnabant amicos. Eratque per omnium domos variū istud ac multiforme bellum: propinquos separans: dispersens curiam: iudicia conturbans: cum vtique mores patrij soluerentur, festiuitas & cultura dæmonum pellerentur, quæ alij legum latores, vel in primis custodienda decreuerant. Cumq̄ his omnibus etiam tyrannidis orta suspicio vndique eos faciebat explodi. Neque vero dicere quisquam potest à gentilibus quidem inferebantur: à parte vero Iudeorum omnia quiescebant: cum certè isti s̄cuius imminerent: cumq̄ & ipsi ei destrutione legis impingerent: *Non enim cessat (inquit) loquens verba contra legem & locum sanctum.* Verumtamen vndique inuidiae igne succenso à domibus, ab vrbibus, ab agris, à solitudine, à terra, à mari, à gentibus, à Iudeis, à principibus, à plebibus, à regibus, à regum ministris: cum omnes se ad crudelitatem mutuo cohortarentur: & omnibus ferociſimum ius atrocis s̄cuiusque consurgerent: beatustamen Paulus in tantos ignes insiliens: atque in medio talium consistens luporum: quamquam omnium iētus exciperet: non modo tamen obrutus non est: sed etiam illos omnes in partem transtulit veritatis. Et hæc, & alia quoque prælia non minus s̄cua memorabo. Vt illud quod aduersum pseudoapostolos gerebatur: quodque eum

supra omnia alia torquebat: domesticorum dolus: ruina nutantium. Multi enim etiam ex fidelium numero labebantur. Sed etiam contra ista prævaluit. Vnde quæso, ex quæ virtute? *Quia arma (inquit) nostra non carnalia, sed potentia sunt à Deo ad destructionem munitionum consilia defrumentes, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei.* Propterea igitur in diuersum omnia vertebantur, ac mutabantur repente: ac sicut igne succenso paulatim spinæ consumuntur, & cedunt: flammisque superantur, ac mundi redduntur nouales: sic etiam Paulo, insonante lingua, & omni igne vehementer irruente cedebant omnia, omniaque fugiebant: & dæmonum cultus: & celebritas atque festiuitas, & mores patrij, & populorum furores, & tyranorum minæ, & infidæ domesticorum, & pseudo apostolorum operationes malignæ. Magis autem sicut radijs solis orientibus, & tenebræ fugantur, & adulteri, ac fures, foueis conduntur, & latrones recedunt: & homicidæ ad antra suffugiant, & amouentur piratae: & sepulchrorum violatores fugantur, & adulteri ac fures, & perfoisse domorum deprehendi à sole & redargui periclitantes abeunt, scilicet alicubi procul occulunt: omniaque lucida efficiuntur & clara, desuper radijs illustrantibus terram, pelagus ac montes, vrbes simul atque regiones: sic tunc prædicatione fulgente: & vbique Euangelium disseminante Paulo, fugabatur error, veritasque remeabat, fauillæ vero fumusque templorum & cymbala omnia, & tympana & ebrietates, & commissationes, & stupra, & adulteria, & alia diuina fœda, que in sacris suis celebrare consuerant, defecerunt atque cōsumpta sunt instar ceræ ignis vapore pereuntis & palearum vice quæ subito concremantur incendio. Clara vero inter hæc veritatis flamma surgebat resplendens, & ipsum ad usque coelum sublimitate ascendens, ab his potissimum subleuata qui eam nitebantur opprimere, perquæ illos magis incrementa suscipiens, qui illam extinctum iri cupiebant. Nec pericula enim processum eius aut impetus coercere potuerunt. Non tyranis quædam inueteratae consuetudinis, non patrij amoris auctoritas, non legum potestas, non illa ipsa custodiendi eius quod prædicabatur Euangelij difficultas, nec quicquam eorum quæ impedimentum afferre possunt, proficiens celeriter veritatis cursum aut incidere aut retardare potuerunt. Atque ut quātam istud vim habeat cognoscas, comminare gentilibus non dico pericula, famem, mortem, sed damnum aliquod exiguum, & videbis eos repente mutatos. At non talia inueniuntur & nostra, sed concisis occisiisque omnibus, & vbique vario impugnatis genere bellorum, ita tamen florentiora semper effecta sunt. Et quid ego nostræ ætatis commemoro gentiles viles istos, & omnino contemni faciles? eos potius qui apud illos erant aliquando mirabiles in medium proferamus, Philosophiae scilicet honore celebratos, Platonem, Diagoram Clazomenium, multosque alios huiuscmodi, & tum demum Euangelicæ prædicationis virtutem probabis. Nam post Socratis venenum alij quidem Megara discessere similia patiendi metu, alter vero & patria & libertate priuatus est, nec præter unam mulierem Philosophia quemquam studijs subiugavit. Plato autem depictam in paginis disciplinam relinques, in mortem solitus est. Et certè nihil tunc eis impedimento erat, non periculum, non egestas, non imperitia sermonis, sed erant & dicendi potentes, & opibus affluentes, de nobilitate patriæ gloriante. Verum nequaquam obtainere potuerunt. Talis est enim conditio erroris, etiam nullo sibi obſistente conſenſit ac defluit. Talis autem è diuerso veritatis status, etiam multis impugnantibus ſuscitatur & crescit. Hæc autem ita esse veritas rerum ipsa proclamat, nihilque hic opus esse assertione verborum, cum vocem quodammodo totus vndique mundus emittat, vrbes scilicet & agri, & terræ, & maria, & ultra loca atque deserta, ipseque etiam montium summities. Neque enim solitudinem beneficij sui reliquit exortem, & ipsam maximè his quæ nobis de celo veniens detulit, bonis repleuit, per Pauli præcipue linguam, perquæ illam quam in ipsum contulit gratiam. Quia enim dignam tali dono deuotionem gerebat, copiosa in illo